31 décembre 2010 31 décembre 2009
Taux d'actualisation 4,00% 4,75%
Taux prévu d'augmentation des salaires 3 ou 3,5 % 3 ou 3,5 %
Taux de rendement attendu des fonds cantonnés 4,00% 3%
Age de départ à la retrai te De 56 à 62 ans De 56 à 62 ans
Table de mortalité   TGH 05 et TGF 05   TGH 05 et TGF 05

L’âge de départ en retraite dépend de la qualification des salariés et des secteurs d’activité au sein desquels ils
sont employés. Il est,  par ailleurs,  retenu, comme hypothèse, que les salariés quittent le Groupe sur la base
d’une demande de départ volontaire. Par conséquent, les indemnités qui leur sont versées sont assujetties à
charges sociales conformément à la loi Fillon de 2003 et aux lois ultérieures de financement de la sécurité
sociale.

STEF-TFE - Rapport Financier Annuel 2010 Le 21/04/2011 81 / 121

Un test de sensibilité a été effectué avec un taux d’actualisation variant de 0,25% par rapport au taux ci-dessus.
Il conduit à une diminution de l’engagement de 2,6% ou à une augmentation de 2,7% selon le sens de la
variation du taux d’actualisation.

La comparaison des engagements actuariels au cours des quatre derniers exercices s’établit comme suit :

2007 2008 2009 2010

Cout des services rendus 1 426   1 596   1 717   1 833

Résultat financier net 44 -   242   686   471

Amortissement des écarts actuariels 16   53   29   31

Charge de l'exercice 1 398   1 891   2 432   2 335

Engagement à la clôture 29 721   29 362   31 916   34 905

Juste valeur des actifs cantonnés 23 432   24 252   24 434   25 764

Différence (engagement total net) 6 289   5 110   7 482   9 141

Ecarts actuariels différés 2 309   1 466   2 791   3 758

Montant net au bilan (actif ) 3 980   3 644   4 691   5 383

La réconciliation entre la valeur des actifs de couverture, à l’ouverture et à la clôture des derniers exercices, est
présentée ci-dessous :

Juste valeur des actifs au 31 décembre 2007 23 432

Rendement financier prévu pour 2008 1 109

Ecart actuariel sur rendement financier (279)
Remboursements sur prestations reçus des fonds (10)
Juste valeur des actifs au 31 décembre 2008 24 252
Rendement financier prévu pour 2009 719
Ecart actuariel sur rendement financier (499)
Remboursements sur prestations reçus des fonds (38)
Juste valeur des actifs au 31 décembre 2009 24 434
Rendement financier prévu pour 2010 987
Ecart actuariel sur rendement financier 424
Remboursements sur prestations reçus des fonds (81)
Juste valeur des actifs au 31 décembre 2010 25 764

L’évolution des écarts actuariels, sur l’exercice 2010, s’analyse comme suit :

Ecarts actuariels à la clôture du 31 décembre 2009 2 791
Ecart actuariel sur les hypothèses 2 436
Ecart d'expérience en 2010 (1 161)
Ecart sur les données 147
Ecart sur le rendement des actifs (424)
Amortissement de l'écart actuariel (31)
Ecarts actuariels à la clôture du 31 décembre 2010 3 758

Seules la France et l’Italie sont concernées par des engagements en matière d’avantages au personnel.

STEF-TFE - Rapport Financier Annuel 2010 Le 21/04/2011 82 / 121

4.22 Provisions
Avantages au

personnel Lit iges Autres Total

Au 1er janvier 2010 11 914 11 516 6 779 30 209

Mouvements de périmètre
Autres variations 52 (83) 28 (3)
Dota tions 2 939 11 173 3 342 17 454

Reprises (1 550) (11 027) (2 673) (15 250)

Au 31 décembre 2010 13 355 11 579 7 476 32 410

Non courantes 13 355 2 877 964 17 196
Courantes 8 702 6 512 15 214
Au 31 décembre 2010 13 355 11 579 7 476 32 410

Avantages au

personnel Lit iges Autres Total

Au 1er janvier 2009 10 285 11 293 8 154 29 732

Mouvements de périmètre 255 255
Reclassement 89 (8) 10 91
Dota tions 2 118 10 149 4 169 16 436

Reprises (578) (10 173) (5 554) (16 305)

Au 31 décembre 2009 11 914 11 516 6 779 30 209

Non courantes 11 914 2 898 1 119 15 931
Courantes 8 618 5 660 14 278
Au 31 décembre 2009 11 914 11 516 6 779 30 209

La provision pour litiges couvre, pour la part courante, les coûts engendrés par les avaries intervenues pendant
les prestations de transport,  manutention ou entreposage et pour la part non courante la prise en compte de
risques dans des contentieux divers.

4.23 Instruments dilutifs

Des options donnant droit à la souscription ou à l’achat d’action ont été accordées aux dirigeants et à certains
cadres du Groupe depuis 1998. Leur acquisition définitive suppose que les bénéficiaires restent en fonction
pendant au moins 5 ans à compter de la date d'attribution.

Dans le cadre de l’opération d’émission d’OBSAAR, 904 976 bons de souscription d’actions ont été émis en